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壹基金芦山地震灾后重建项目进展
季度报告
[2017年4月-6月]

1.
项目进展情况

    1.壹基金4·20芦山地震灾区社区减灾中心援建项目

主要推进12个社区减灾中心的结算审计工作，协调合作伙伴整理

项目资料，提交项目审计资料。完成了工程项目审计和尾款结算

的6个项目点，完成审计待结项的4个项目点（包括芦山县宝盛乡

凤头村、雨城区碧峰峡柏树村、名扬村、天全县乐英乡盐店

村），正在审计中2个项目点（包括宝兴县灵关镇新场村、建联

村）。

    2.安全农家项目

4月，安全农家一期项目3个伙伴机构分别在7个项目社区开展了

10次社区志愿者救援队为主的培训/宣传/演练活动，参与活动的

社区志愿者救援队队员120人次以上，受益群众近700人次。4月

开启了安全农家二期项目的选点工作，安全农家项目手册进行升

级。为了加强壹基金校园减灾和社区减灾两部分工作的交流和联

系，项目组计划共同探索学校和社区联合的灾害演练模式。

5月，安全农家一期项目开展了4次培训、演练活动，参与活动的

NGO伙伴3家，社区志愿者救援队64人次，社区受益人80人次，

学校受益人890人次。其中芦山县友好家园在芦山县宝盛乡凤头

村组织了2次项目活动。5月份联合雅安市应急办、民政局、市群

团组织社会服务中心完成了安全农家二期项目的项目点申报，计

划在6月上旬完成二期项目点实地调研和确定工作。

6月，雅安市应急办、民政局、群团组织社会服务中心和项目组共



同完成了安全农家二期项目选点和执行社会组织招募两项重要工

作。选点方面，经3天实地调研，从8个申报乡镇中确定了5个项

目乡镇20个项目点；通过公开招募，从13家本土社会组织中确定

5家社会组织各负责1个项目乡镇4个项目点的执行工作，分别是

雅安市雅义公益服务中心负责芦山县大川镇（快乐村、三江村、

小河村和杨开村），芦山县友好家园负责芦山县双石镇（石凤

村、双河村、围塔村和西川村），雅安市雨城区青年公益服务中

心负责石棉县迎政乡（八牌村、新民村、三合村和红旗村），石

棉县社会工作者协会负责石棉县安顺乡（魁沙村、小水村、新场

村和麂子坪村），雨城区普乐同行青年公益发展中心负责（雨城

区南二路社区、多营镇下坝村、陆王村和大深溪村）。5家社会组

织确定后，接受了项目组的首次培训，于月底开始深入项目点展

开前期调研活动。  

    3.雅安社会组织能力提升项目

4月，雅安市本土社会组织能力提升二期项目接到了27家本土社

会组织的报名，于4月12日，专家团队对这些社会组织进行了面

试筛选，通过打分排序的方式确定了15家社会组织作为本期培训

的核心学员机构，其它12家社会组织为优先旁听学员机构。目

前，15家核心机构的学员已经组建班委会，开始谈论学习计划和

制度，并启动读书会计划。

5月，雅安市本土社会组织能力提升二期项目完成第一次主题培

训，主要包括机构使命、愿景与战略规划与发展，15家本土社会

组织30名负责人及骨干成员参与本次培训；项目组启动并征集雅

安市社会组织公益创投大赛的方案，并开始第一轮走访各社会组

织。

6月，雅安市本土社会组织能力提升二期项目初步确定7家组织的



    4.抗震减灾学校建设项目

主要跟进协调三所学校的审计和结项工作，包括芦山县芦阳镇第

二小学、汉源县富庄镇共和村小、汉源县片马彝族乡万坪村小，

同时开展天全县第一完全小学的数字化教学项目的教师培训工

作。

    5.乡村幼儿园建设项目

跟进14所幼儿园项目的实施，1所审计备案完成（石棉县团结村

幼儿园）；2所完成结构主体验收(雨城区碧峰峡幼儿园、荥经县

民建乡幼儿园)；1所正在进行室内外装修阶段(荥经县石龙乡幼儿

园)；5所审计资料送审阶段（汉源县唐家镇集贤幼儿园、河西幼

儿园、天全县新场乡幼儿园、石棉县草科乡幼儿园、芦山县大川

镇中心幼儿园）；1所基础验收完成(荥经县烟竹乡幼儿园)；1所

设计阶段（汉源九襄枣林幼儿园）；石棉永合乡幼儿园，6月底前

完成施工合同签订、办理开工许可; 汉源乌斯河幼儿园，6月完成

招标工作的公示，计划7月13日开标；天全县大坪乡幼儿园，6月

15日教育局给出规划部门文件，设计单位正在深化设计。

已完成第一批次石棉团结和草科，汉源河西及唐家，天全新场，

芦山大川共计6所幼儿园设备安装调试工作，第二批次供货计划在

民建、石龙、碧峰峡幼儿园完成竣工验收后实施。

跟岗实习方案，累计收到46份公益创投计划，完善了公益创投项

目的相关实施制度，组织了社会组织财务培训，并继续在芦山县

和石棉县开展走访辅导活动。

    6.雅安减灾示范校园项目  

4月，雅安15所减灾示范校园中，项目工作组通过访点沟通，完

善减灾主题活动方案13份；3所学校已经完成应急疏散演练；三



交乡中心校、芦阳二小等学校正在开展以儿童为主的风险排查；

15个学校均已开展安全教育课堂，部分学校根据周边的环境和风

险，开展有针对性的课程，三交小学主要针对溺水开展安全教育

课，片马小学主要针对火灾开展安全教育课，富泉小学主要针对

交通安全开展安全教育课；荥经县五宪中心校将儿童安全小组与

少年宫活动相结合进行应急技能的培训。雅安市教科所、雅安市

教育局、壹基金减灾示范校园项目组共同举办的“雅安市2017年

小学安全教育优质课展评活动”正式开展启动，此次赛课活动将

覆盖雅安市所有小学；壹基金减灾示范校园项目组与四川中小学

教师专业发展研究中心共同合作，2017年校园安全教育课题申报

已经批准立项，截至目前为止共提交六份申请研究课题，其中两

个研究课题，正在申报四川省省级纵向课题。

5月，雅安区县级的安全教育课赛课活动的工作已经开始，目前已

经提交的教案有15份；11个项目学校已经开展主题活动，剩余4

所学校预计在6月都可以完成主题活动；风险排查卡已经发放到每

个学校，有9所学校已经进行了风险排查，2所学校已经整改完

成，3所学校给出了整改方案，预计在下个学期整改；有13所学

校安全教育课已经完成80%，另外2所约完成40%。

6月，雅安市各区县的县级安全教育优质课展评活动陆续开展，学

校进入课件教案提交阶段，将于9月开始县级赛课活动。15所项

目学校全部完成校园安全主题活动和应急逃生疏散演练活动的开

展；15所学校全部完成安全教育课授课活动；风险排查卡已发放

至每个学校，有12所完成排查活动，其中有1所完成隐患整改，4

所学校提出整改方案，另有10所将在下期提出方案并进行患整

改；4所学校开始进行校园文化建设活动，其中1所学校已经完

成，其他学校将在下学期进行。



    7.避灾运动场项目

20个避灾运动场，18个已经完成竣工验收，芦山县七一仁加学校

项目点完成竣工验收，并投入使用，双石镇中心小学项目点完成

竣工前初步验收并跟进后续整改工作。

    8.成都-壹基金青少年与未来防灾体验馆项目

4月，与成都市青少年宫签署了援建框架协议，跟进完成了初步设

计图纸和项目推进计划的确定。

5月，主要跟进防灾馆项目可研报告的编制，召开了项目三方启动

会，跟进成都市发改委对项目招标核准事宜的批准，同时完成了

项目土建改造设计、造价咨询和监理单位的招标和确定。6月19

日，成都市发改委签发防灾馆项目《非国家投资项目招标核

准》。

6月，主要跟进展示单位的招标工作，展示设计和土建设计的图纸

跟进，在6月底开展了防灾馆运营人员的防灾教育工作坊。

    9.芦山地震灾区净水计划项目

跟进净水计划项目61所学校的设备的供货进展，协调供应商确定

供货计划。

    10.壹乐园2017年雅安社区儿童服务站项目

4月，确定中标的6家社会组织，分别为雅安绿风公益（雨城上里

片区）、雅安市雨城青年公益（雨城碧峰峡片区）、雅安市雅义

（天全乐英乡片区）、芦山友好家园（清仁片区）、芦山爱之家

（宝盛片区）、宝兴心理志愿者协会（宝兴灵关片区）。6家社会

组织分别实地对6个片区调研并落实20个站点场地和制定项目实

施方案。

5月，6家社会组织参加了项目第一次培训并在培训后修改调整项



    11.壹基金4﹒20芦山地震灾后重建项目评估项目

4月，评估团队开展了第一次实地调研，对调查问卷进行了测试，

对抽样项目点进行了实地调研，也对壹基金雅安办员工、核心项

目伙伴/受益人进行了焦点小组访谈，进一步修订的调查工具包。

5月，评估团队对评估问卷、访谈提纲进行了调整和完善，也确定

了评估抽样的方案和实地调研计划，预计6月份开始关键人物访

谈，并逐步发放评估问卷。

6月，评估团队完成了所有社区项目的问卷调查和关键人物访谈，

学校项目和壹乐园项目的关键人物访谈，因学校放假的缘故，问

卷调查滞后。

项目方案，20个站点陆续开展了启动仪式，端午节和六一儿童节

的主题活动的开展。

6月，20个站点分别成立儿童委员会、开展主题活动共计76次。



『三、捐赠收入余额』

608,825.79

211,226.63

-

151,169.35

-

182,619.00

65,772.00

7,652.91

16,660.72

91,265.16

1,335,191.56

11,724,065.25

-11,724,065.25

6,252,700.82

3,039,346.34

226,141.54

1,662,550.78

19,788.17

921,861.81

79,812.00

17,642.17

55,539.98

1,558,507.58

13,833,891.19

267,588,935.78

122,508,982.88

276,562.15

141,606.53

-

64,395.30

-

91,903.47

37,584.00

3,895.05

3,872.30

59,096.23

678,915.03

2,544,275.65

-2,544,275.65

支付合作伙伴支出

小计

为开展公益项目发生的直接运行费用

工资薪金

差旅费

救援行动专家顾问费

社保及住房公积金

网站建设及维护费

资产折旧及摊销

房租

物业及水电费

办公费用

其他

小计

捐赠支出合计

直接用于受助人的款物

货币资金采购支出

物资捐助支出

2014-8-3-2016-6-30
累计数

2.
财务情况

1.芦山地震救援行动阶段性捐赠收入和支出季报   

2017年4月1日至2017年6月30日止期间
[金额单位：元]

货币捐赠收入

实物捐赠收入

捐赠收入合计

-

-

-

-

-

-

369,628,418.14

20,469,500.52

390,097,918.66

2017年累计数
2013.4.20~2017.6.30

累计数2017年4~6月

『一、捐赠收入』

项目

『二、捐赠支出』

-

-

1,865,360.62

1,865,360.62

848,496.00

-

9,540,377.69

10,388,873.69

31,893,427.63

19,815,100.52

202,046,516.44

253,755,044.59



2.
财务情况

2.芦山地震项目支出明细表

2017年4月1日至2017年6月30日止期间
[金额单位：元]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

芦山地震紧急救援及救灾物资援助项目

壹基金爱心洗衣房项目

芦山地震灾区净水计划项目

芦山地震灾区太阳能公共浴室项目

芦山地震灾区壹乐园儿童服务站”项目

芦山地震灾后重建专家规划项目

芦山地震灾区农村工匠培训项目

芦山灾区洪灾温暖包项目

芦山地震特困农户轻钢房建设试点项目

抗震减灾示范校园规划设计项目

芦山县特困农户轻钢抗震农房项目

宝兴县大溪乡轻钢抗震农房及减灾示范社区援

建项目

雨城区上里镇箭杆林村轻钢抗震农房及减灾示

范社区援建项目

壹乐园-游乐设施项目

壹乐园-音乐教室项目（第一期）

壹乐园-运动汇项目（第一期）

芦山县龙门乡古城村轻钢抗震农房钢材及减灾

示范社区援建项目

2014年雅安减灾示范校园项目

壹基金420芦山地震灾区社区服务中心援建项

目

2014年度壹基金公益映像节-雅安

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

848,496.00

-

-

-

-

-

-

169,205.71

-

-

-

-

-

-

-

-38,212.14

634,578.91

-

24,732,163.02

698,648.05

1,741,356.00

8,125,857.75

6,592,803.21

178,046.70

1,757,434.22

380,652.80

1,977,249.10

3,303,254.99

4,027,928.10

2,079,998.00

1,545,564.80

6,753,917.80

1,839,000.00

1,537,104.55

737,466.00

2,926,758.16

12,111,768.83

1,822,019.00

2013.4.20~2017.6.30
累计数2017年累计数2017年4~6月序号 项目名称



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

-

-

-

2,230.00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6,316.20

450,000.00

121,622.72

-

-129,765.75

2,230.00

558,443.45

-

390,717.00

-

-

53,747.70

10,527.06

-116,748.16

71,050.91

8,654.58

42,439.92

-396,196.74

-

-

-

-

164,645.20

450,000.00

2,035,811.45

1,724,958.20

11,613,184.50

23,123,967.95

18,920,540.40

843,280.00

3,901,092.00

4,209,065.90

6,793,321.75

3,895,813.20

3,450,275.76

7,638,214.60

15,250,072.39

2,220,705.96

3,417,899.91

3,108,807.26

9,078,841.30

1,657,314.76

6,655,669.19

2,663,533.00

1,686,667.31

900,000.00

雅安市名山区新店镇红光小学抗震减灾示
范校园建设项目

雅安市芦山县太平镇春光村小学抗震减灾
示范校园建设项目

雅安市雨城区多营镇中心学校抗震减灾示
范校园建设项目

雅安市芦山县芦阳镇第二小学抗震减灾示
范校园建设项目

雅安市天全县城区第一完全小学抗震减灾
示范校园建设项目

芦山县第二批特困农户轻钢抗震农房援建
项目

雅安市石棉县希望小学建设项目

雅安市雨城区幼儿园援建项目

雅安市荥经县幼儿园建设项目

雅安市天全县幼儿园建设项目

雅安市石棉县幼儿园建设项目

雅安市芦山县幼儿园建设项目

雅安市汉源县幼儿园建设项目

雅安市汉源县富庄镇共和小学抗震减灾示
范校园建设项目

雅安市汉源县片马彝族乡万坪村小学抗震
减灾示范校园建设项目

第二期雅安减灾示范校园项目

避灾运动场顶棚项目

2014年壹乐园-音乐教室—雅安

2015年壹乐园音乐教室和运动汇-雅安

雅安市11所乡村幼儿园设备采购项目

壹基金援建420芦山地震灾区安全农家项
目

灾后社区重建行动学习网络

2013.4.20~2017.6.30
累计数2017年累计数2017年4~6月序号 项目名称



小计

为开展公益项目发生的直接运行费

总计

10,388,873.69

1,335,191.56

11,724,065.25

253,755,044.59

13,833,891.19

267,588,935.78

1,865,360.62

678,915.03

2,544,275.65

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

2,620.88

-

-

-

1,404,193.54

-

-

-

-

-

-

-

-

-

854,524.88

-

-

-

1,873,901.40

90,000.00

-

121,246.04

400,000.00

805,150.00

1,394,085.00

329,988.00

248,612.00

1,425,930.00

3,699,721.38

2,250,000.00

2,342,424.00

4,704,070.00

5,995,686.60

270,000.00

5,199,538.68

5,031,811.06

400,000.00

805,150.00

1,394,085.00

329,988.00

248,612.00

1,425,930.00

第三期雅安减灾示范校园项目

雅安市石棉县永和乡幼儿园援建项目

雅安市石棉县永和乡幼儿园援建项目

雅安市汉源县乌斯河镇中心幼儿园援建项目

成都-壹基金青少年与未来防灾体验馆

雅安市本土社会组织能力提升项目

壹基金芦山地震灾区冬季温暖包项目

雅安市天全县城区第一完全小学数字化教学试

点项目

壹基金4﹒20芦山地震灾后重建项目评估项目

2017年雅安减灾示范校园项目

4﹒20芦山地震灾区安全农家二期项目

雅安市灾后重建幼儿园能力建设项目

雅安市本土社会组织能力提升二期项目

壹乐园2017年雅安社区儿童服务站项目

2013.4.20~2017.6.30
累计数2017年累计数2017年4~6月序号 项目名称


